[bookmark: _GoBack]

中华人民共和国最高人民检察院
公    告

《最高人民检察院关于对林业主管部门工作人员在发放林木采伐许可证之外滥用职权、玩忽职守致使森林遭受严重破坏的行为适用法律问题的批复》已于2007年5月14日由最高人民检察院第十届检察委员会第七十七次会议通过，现予公布，自公布之日起施行。

最高人民检察院
2007年5月16日

－1－

  －2－

－1－

最高人民检察院关于对林业主管部门工作人员
在发放林木采伐许可证之外滥用职权
玩忽职守致使森林遭受严重破坏的行为
适用法律问题的批复

（2007年5月14日最高人民检察院第十届检察委员会
第七十七次会议通过）

高检发释字〔2007〕1号

福建省人民检察院：
你院《关于林业主管部门工作人员滥用职权、玩忽职守造成森林资源损毁立案标准问题的请示》（闽检〔2007〕14号）收悉。经研究，批复如下：
林业主管部门工作人员违法发放林木采伐许可证，致使森林遭受严重破坏的，依照刑法第四百零七条的规定，以违法发放林木采伐许可证罪追究刑事责任；以其他方式滥用职权或者玩忽职守，致使森林遭受严重破坏的，依照刑法第三百九十七条的规定，以滥用职权罪或者玩忽职守罪追究刑事责任，立案标准依照《最高人民检察院关于渎职侵权犯罪案件立案标准的规定》第一部分渎职犯罪案件第十八条第三款的规定执行。
此复。

最高人民检察院
2007年5月16日